
AD\741031CS.doc PE407.741v02-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 2009

Výbor pro zaměstnanost a sociální věci

2008/2026(BUD)

11. 9. 2008

STANOVISKO
Výboru pro zaměstnanost a sociální věci

pro Rozpočtový výbor

k návrhu souhrnného rozpočtu Evropské unie na rozpočtový rok 2009 
(C6-0309/2008 – 2008/2026(BUD))

Oddíl III – Komise

Navrhovatelka: Karin Jöns















PE407.741v02-00 2/6 AD\741031CS.doc

CS

PA_NonLeg



AD\741031CS.doc 3/6 PE407.741v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro zaměstnanost a sociální věci vyzývá Rozpočtový výbor jako příslušný výbor, aby 
do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

Obecné poznámky k zaměstnanosti a sociálním věcem

1. připomíná, že u většiny rozpočtových okruhů v oblasti zaměstnanosti a sociálních věcí 
platí pro období 2007–2013 závazný finanční rámec, který se vztahuje i na okruh pro 
Evropský sociální fond, na nějž připadá přibližně 95 % rozpočtových prostředků v této 
oblasti; konstatuje, že ze závazného finančního rámce jsou vyňaty tyto oblasti: sociální 
dialog a mobilita, agentury, studie nebo pilotní projekty;

2. vyzývá Komisi, aby s ohledem na chystaný přezkum finančního nařízení1 provedla 
analýzu účinků ustanovení o postupném snižování prostředků;

3. vítá, že byl v přípravě na Evropský rok boje proti chudobě a sociálnímu vyloučení (2010) 
vytvořen nový rozpočtový okruh (04 04 12), na který bylo přiděleno 6,5 milionu EUR;

4. vítá navrhované přidělení 953 363 000 EUR na podporu programu celoživotního 
vzdělávání a doufá, že prostředky budou spravedlivě rozděleny mezi celoživotní 
vzdělávání, rekvalifikaci dospělých a vzdělávání pedagogů, v souladu se zásadou 
nediskriminace a rovných příležitostí pro všechny, aby se pomohlo nejohroženějším 
skupinám obyvatel a obyvatelům znevýhodněných oblastí EU;

Informace a vzdělávací akce pro organizace pracovníků (04 03 03 02)

5. poukazuje na to, že každoroční snižování prostředků o 1 % (zásada postupného 
snižování) rostoucí měrou brání Evropskému odborovému institutu (ETUI-REHS) 
a Evropskému centru pro záležitosti zaměstnanců (EZA) v realizaci evropských projektů, 
neboť podíly vlastního kapitálu jejich členských organizací v nových členských státech 
jsou obecně nízké; 

6. vyzývá Komisi, aby v roce 2009 v rámci revize finančního nařízení nalezla způsob, jak 
omezit každoroční snižování prostředků pro ETUI-REHS a EZA; 

Sociální dialog a mobilita (04 03)

7. lituje, že prostředky na sociální dialog a mobilitu zaměstnanců byly oproti předchozímu 
roku sníženy o 1,5 %, a zdůrazňuje, že právě v době globalizace přikládá Evropský 
parlament této oblasti zvláštní význam;

8. vítá zvýšení prostředků v rozpočtovém okruhu „Pracovní vztahy a sociální dialog“ (04 03 
03 01) o 650 000 EUR; 

9. lituje, že v rozpočtovém okruhu „Informace, konzultace a účast zástupců podniků“ (04 03 

1
 Nařízení Rady (ES, Euratom) č. 1605/2002 ze dne 25. června 2002, kterým se stanoví finanční nařízení o 

souhrnném rozpočtu Evropských společenství.



PE407.741v02-00 4/6 AD\741031CS.doc

CS

03 03) byly prostředky sníženy o 800 000 EUR, a to navzdory tomu, že Evropský 
parlament opakovaně zdůrazňoval, jak velký význam mají evropské rady zaměstnanců 
pro zachování sociálního smíru v mezinárodních koncernech a v podnicích, které působí 
v různých členských státech EU; vyzývá Komisi, aby posoudila, zda by se plnění 
rozpočtového okruhu 04 03 03 03 nezlepšilo, pokud by se změnila organizace 
výběrových řízení; 

10. lituje toho, že finanční prostředky pro EURES (Evropskou službu zaměstnanosti) byly 
sníženy o 1 milion EUR; zdůrazňuje, že Evropský parlament rozhodl v roce 2007 
o zvýšení prostředků na EURES o přesně tuto částku, aby se mohla zlepšit kvalita 
poskytovaných služeb, a požaduje, aby prostředky v rozpočtu na rok 2009 byly obnoveny 
ve výši z roku 2008;

11. žádá Komisi, aby v rámci rozpočtové položky 04 03 05 „Volný pohyb pracovníků, 
koordinace systémů sociálního zabezpečení“ posoudila, zda je možné zavést evropskou 
sociální kartu pro pracovníky, kteří využívají svého práva na volný pohyb; tato karta by 
byla obdobou evropské karty zdravotního pojištění a měla by usnadňovat přístup občanů 
k právu na sociální zabezpečení a pomoci snížit administrativní zátěž díky 
shromažďování informací; doporučuje, aby se tato karta zpočátku vztahovala na 
záležitosti spadající do působnosti nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 
883/2004 ze dne 29. dubna 2004 o koordinaci systémů sociálního zabezpečení, tj. na 
dávky v nemoci, důchody, invaliditu, úrazy, nezaměstnanost a rodinné dávky;

Agentury

12. lituje skutečnosti, že navzdory dřívějším opačným ujištěním Komise byly výrazně 
sníženy prostředky pro tři agentury, které působí v oblasti zaměstnanosti a sociálních 
věcí, a to Eurofound v Dublinu, OSHA v Bilbau a Cedefop v Soluni; 

13. požaduje, aby byly v zájmu těchto agentur v příslušném okruhu rozpočtu na rok 2009 
k dispozici alespoň stejné prostředky jako v roce 2008; 

PROGRESS (04 04 01)

14. požaduje zvýšení prostředků na platby v oblasti sociální ochrany a začlenění o 1 milion 
EUR a v oblasti nediskriminace a rozmanitosti o 800 000 EUR, aby se mohlo v roce 2009 
uskutečnit více projektů, a zejména rozsáhlejší projekty; 

15. konstatuje, že spolupráce a koordinace mezi orgány inspekce práce v členských státech 
v oblasti nehlášené výdělečné činnosti je nedostatečná; žádá Komisi, aby v rámci 
programu PROGRESS (04 04 01 03: Pracovní podmínky) zvážila možnost zřízení orgánu 
srovnatelného s EUROPOLEM, který by byl zodpovědný za boj proti nelegálnímu 
zaměstnávání;

16. vyjadřuje znepokojení nad sociálními problémy a problémy s bydlením, kterým čelí 
mnoho obcí v některých „starých“ členských státech v důsledku (dočasného) vysokého 
přílivu občanů členských států, které nedávno vstoupily do EU, v souvislosti s volným 
pohybem služeb a pracovníků; zdůrazňuje, že je nezbytné poskytnout těmto obcím 
podporu, a tím napomoci vzniku společenské podpory volného pohybu, například v rámci 



AD\741031CS.doc 5/6 PE407.741v02-00

CS

programu PROGRESS, zachování sociální soudržnosti a posílení motivace k přijímání 
nových členských států mezi občany v obcích, které se s touto migrací dočasně potýkají;

Pilotní projekty

17. poukazuje na evropský přínos pilotních projektů, které umožňují rychle reagovat na 
aktuální vývoj nad rámec stávajících programů ; zdůrazňuje, že pilotní projekty mají 
velký význam pro vytváření iniciativ směřujících do budoucnosti a pro stanovování 
nových politických priorit; 

18. vyslovuje se pro pokračování pilotního projektu „Nová situace při zaměstnávání ve 
zdravotnictví“ (17 03 08); připomíná, že v důsledku demografických změn sílí poptávka 
po zdravotní péči, která vede k změně situace při zaměstnávání v tomto odvětví; 
poukazuje na to, že cílem tohoto pilotního projektu je nalezení osvědčených postupů 
a financování iniciativ, díky nimž bude možné lépe čelit výzvám v této oblasti;

19. navrhuje pilotní projekt věnovaný problematice násilí na starých lidech, který by zkoumal 
rozsah a příčiny fyzického a psychického násilí na starších lidech a metody a důsledky 
jejich finančního vykořisťování a určil strategie, jak násilí na starších lidech předcházet 
a jak je omezit; poukazuje v této souvislosti na to, že podle zprávy Evropského 
parlamentu o demografické budoucnosti Evropy je obětí násilí přibližně 10 % starších 
osob;

20. navrhuje pilotní projekt věnovaný pracovním a životním podmínkám vyslaných 
pracovníků, neboť v této oblasti dosud chybí spolehlivé údaje; domnívá se, že průzkum by 
se měl zaměřit na odvětví zemědělství, stavebnictví a zdravotní péče, neboť většina 
vyslaných pracovníků pracuje právě v těchto oblastech.



PE407.741v02-00 6/6 AD\741031CS.doc

CS

VÝSLEDEK ZÁVĚREČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU

Datum přijetí 10.9.2008
Výsledek závěrečného hlasování +:

–:
0:

45
2
0

Členové přítomní při závěrečném 
hlasování

Jan Andersson, Edit Bauer, Iles Braghetto, Philip Bushill-Matthews, 
Alejandro Cercas, Ole Christensen, Derek Roland Clark, Jean Louis 
Cottigny, Jan Cremers, Proinsias De Rossa, Harald Ettl, Richard 
Falbr, Carlo Fatuzzo, Ilda Figueiredo, Roger Helmer, Stephen 
Hughes, Karin Jöns, Ona Juknevičienė, Jean Lambert, Bernard 
Lehideux, Elizabeth Lynne, Mary Lou McDonald, Thomas Mann, 
Maria Matsouka, Elisabeth Morin, Juan Andrés Naranjo Escobar, 
Csaba Őry, Siiri Oviir, Pier Antonio Panzeri, Rovana Plumb, Jacek 
Protasiewicz, Bilyana Ilieva Raeva, Elisabeth Schroedter, José Albino 
Silva Peneda, Jean Spautz, Gabriele Stauner, Ewa Tomaszewska, 
Anne Van Lancker, Gabriele Zimmer

Náhradník(ci) přítomný(í) při 
závěrečném hlasování

Petru Filip, Donata Gottardi, Rumiana Jeleva, Anne E. Jensen, Dieter-
Lebrecht Koch, Sepp Kusstatscher, Claude Moraes, Roberto 
Musacchio, Csaba Sógor

Náhradník(ci) (čl. 178 odst. 2) 
přítomný(í) při závěrečném hlasování


